216], тобто старі суспільні відносини панування і гноблення одних іншими. Така ж його думка висловлена в іншому місці іншими словами: “...(австрійська Конституція. – І.М.), така хитра видумка, що прививає тобі право до всего, але ти се право мусиш собі здобути” (Маковей О. Враження з Києва [стаття.] – Буковина, 1904, 30 грудня (12 січня 1905 р.).

Отже, О. Маковей близький нам тим, що збагачував українську культуру, невтомно працював над розвитком національної самосвідомості українського народу, шукав для нього дорогу до самостійного облаштування життя.